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Når jeg går rundt i vores lille koloni, kan jeg kun glæde mig over den kreative frihed, der udvises. 

Forskelligheden i byggeri, beplantning og brug signalerer, at hver især slapper af på sin egen måde. 

Bliv ved med det. 

Vi har et dejligt område med glade mennesker og et dejligt sammenhold, hvor man snakker med 

hinanden og har ting til fælles. Herunder de faste arrangementer med varieret deltagelse. 

 

14. maj havde vi arbejdsdag. Broen blev taget frem og gennemgået. Borde fik træbeskyttelse, og 

huller i grusveje fik lidt nyt grus. En rigtig god dag.  

4. juni blev badebroen sat op. Igen i år havde vi fint vejr til arbejdet, og vandet var ikke for koldt. 

Som sædvanlig klarede vi arbejdet på et par timer.  

Flot indsats. Jeg glæder mig til at se lige så mange ved nedtagningen lørdag 3. september. 

Broen sættes op første lørdag i juni og tages ned første lørdag i september. 

Sankthansaften den 23. juni blev fejret i det bedst tænkelige vejr. En fantastisk aften, hvor næsten 

100 mennesker mødte op til bål og midsommersang. Så er det rigtig, dansk sommer. 

Vi manglede en tovholder til loppemarkedet den 9. juli her på fællesgrunden, og vi måtte aflyse. 

Hvis nogen blandt jer har lyst til at stå for lopperne næste år, er I meget velkomne. 

Sommerfesten den 16. juli var også i år en hyggelig aften med omkring 40 glade deltagere. En god 

tradition og tak til festudvalget for indsatsen. 

Selv om det ikke var vores arrangement, bør jeg nok også nævne den 2. juli, hvor flere benyttede 

lejligheden til at møde op ved hovedvejen og heppe på de gæve Tour de France-ryttere, der 

drønede forbi med 60 km/timen. 

 

Vejene har det gennemgående godt, men jeg må som sidste år bede jer beskære de træer, der 

breder sig så meget, at lastbiler ikke kan komme forbi uden at få ridser eller ødelagte spejle. Det er i 

vores alles interesse, for skraldemanden skal også kunne komme frem. Jeg skal ikke være 

bussemand, men kommunen har faktisk ret til at beskære træerne på jeres regning, hvis I ikke selv 

gør det. 

Lige som vejene er vores, er vejskiltene det også. Derfor tak til Arne og Torben for flot renoveret 

vejskilt med henvisning til Blåmunkevej, Hjertegræsvej og Kobjældevej. Det er super. 

 

Med til vejene hører også grøften langs Nørrevang. Den var sidst renset op i 2014 og var groet til 

og trængte til en ny oprensning. Det skete som tidligere i samarbejde med nabo-

grundejerforeningen. Før i tiden er jord fra oprensningen lagt ud på vores strandeng, men vi blev 

høfligt gjort opmærksom på, at det må man ikke. Vi fik derfor jorden fjernet, og fremadrettet vil vi 

finde en anden løsning. Der går dog nogle år, før det bliver aktuelt. 

Også røret under Solkrogen er blevet spulet, så vandet nu kan løbe frit. 

 

Apropos jord, så ved jeg, at flere af jer har bestilt Novo-jord. Det er overskudsjord fra Novo-

Nordisks kæmpebyggeri i Kalundborg. Jorden leveres gratis, og som udgangspunkt må man fylde 

op til en halv meter jord på sin grund, hvis det ikke er til ulempe for naboerne. 

 

Jeg bliver også nødt til at nævne hastigheden på vejene. Husk, at vejene skal opfattes som gågader, 

hvor kørsel kun er tilladt med yderste forsigtighed. Max-hastigheden er 20 km/timen hele året. 



 

På det første stykke af Nørrevang fra hovedvejen og ned til sommerhusene er der ingen 

hastighedsbegrænsning ud over færdselslovens krav om, at hastigheden skal tilpasses forholdene 

med særligt hensyn til andres sikkerhed. Korn og andre afgrøder kan tage noget af udsigten, så kør 

forsigtigt og brug vigepladserne. 

Egentlig hører vigepladserne ikke med til vejen. Det er Regnersgaarden, som vores sommerhuse er 

udstykket fra, der lægger jord til. Vigepladserne er markeret med skilte, og så sent som her i foråret 

blev det besluttet også at gøre den vigeplads, der er opstået lige efter svinget ved Regnersgaard, 

permanent. 

 

Vi lever i et dynamisk samfund i konstant udvikling – eller måske indvikling? 

Kravene til affaldssortering skærpes, og også Kalundborg Kommune ændrer i 2023 sit 

affaldsregulativ, dog fortsat med kun to affaldsbeholdere. 

 

De lydløse el-biler er kommet for at blive, så nu bliver der også behov for ladestandere ved 

sommerhuse. Elektriciteten må meget gerne komme fra gigantiske havvindmøller i Nordsøen men 

ikke fra havvindmøller i Jammerland Bugt. Det er bugtens natur alt for sårbar til, og det vil være 

ødelæggende for den smukke udsigt for alle os. 

Slaget er ikke vundet endnu, så jeg vil opfordre jer til at støtte op om foreningen ”Beskyt 

Jammerland Bugt”. 

 

Udsigten kan vi bl.a. nyde, når vi går en tur langs stranden. Ifølge naturbeskyttelsesloven må vi 

færdes til fods på alle danske strande. Men denne ret gælder ikke området bag stranden. 

Her kommer jeg så ind på sidste års store debatemne: Færdsel over strandengen ud for 

Blåmunkevej 26. 
Fra Nørrevang har der i mange år været to stier mod syd hen over strandengen ud for nummer 26 og 

til vores strandeng. Ældst er stien tættest på vandet. Den fremgår tydeligt som hjulspor på et luftfoto 

tilbage fra 1961. 

Det bør også lige nævnes, at Gørlev Kommune tilbage i 1985 forsøgte at etablere offentlige stier 

langs kysten. Forslaget blev afvist af grundejerforeninger og lodsejerne i fællesskab, fordi en sådan 

sti ville gå gennem private grunde.    

Niels Regnersgaard, der ejer sommerhuset på Blåmunkevej 26, har ikke noget mod, at folk passerer 

på hans strandeng, blot ikke for tæt på hans hus. Han har derfor – mere eller mindre – lukket stien 

længst væk fra vandet og dermed tættest på sommerhuset. 

Vi havde sidste år en debat om mulig hævd på at benytte begge stier, og vi nedsatte et udvalg til at 

se nærmere på rettigheder og forpligtelser, herunder færdsel og hævd. Lad mig sige med det samme, 

at vi nåede ikke i mål – men trods alt et godt stykke. 

De domme, der er afsagt i lignende sager om hævd på at måtte gå over anden mands jord, er ikke 

entydige. Eksempelvis vil man ikke kunne vinde hævd på en færdsel, hvis offentligheden eller en 

større, ubestemt gruppe af mennesker har brugt området. 

Personligt mener jeg, at en eventuel hævd alene vil kunne gælde passage over en grund men ikke 

nødvendigvis præcis hvor på grunden, passagen skal foregå. 

I udvalget er der ikke enighed om hævd i vores tilfælde, og spørgsmålet er stadig ubesvaret. 

Hvad så nu? 

Niels Regnersgaard har tilbudt en frivillig, skriftlig aftale om, at grundejerforeningens medlemmer 

fortsat må benytte stien tættest på vandet, men han ønsker ikke aftalen tinglyst og dermed binde sig 

til en bestemt ordning. Folks bevægemønster ændrer sig løbende, og om nogle år kan der være helt 

andre faktorer i spil. 



 

I øvrigt er langt den største trafik hen over Niels Regnersgaards grund af personer uden for vores 

grundejerforening, først og fremmest fra naboforeningerne, Frøparken og Strandlyngen. Det smarte 

vil derfor være at lave en fælles aftale med Niels Regnersgaard og alle tre foreninger. 

 

Det har vi ikke nået, selv om en aftale var en del af udvalgets opgave. Det håber vi så på i næste 

periode, så den kan forelægges og gerne vedtages på generalforsamlingen 2023. Indtil da har jeg 

aftalt med Niels Regnersgaard, at vi frit kan benytte den vestlige sti (ud mod vandet). 

Forventningen er, at stien tæt på Regnersgaards sommerhus med tiden vil forsvinde. 

 

For at blive ved strandengen. Principielt er grundejerforeningens strandeng kun for foreningens 

medlemmer. I øjeblikket er der næppe behov for at understrege denne ejendomsret, men måske 

netop derfor kan det være en god idé med en debat om brugen af strandengen og adgangen hertil, så 

vi er på forkant med en eventuel uheldig udvikling. 

Det er af de spørgsmål, som kan tages med, når vi skal revidere vores vedtægter. Og det bør vi. 

Vi har et uafklaret spørgsmål om servitutter på grundene, hvor grundejerforeningen skal godkende 

hvert nybyggeri og hver ombygning. 

Vi skal også formelt have indlemmet den østlige del af grundene samt Solkrogen og tilstødende 

veje. 

Og så kan vi samtidig gå vedtægterne efter. Måske er der behov for justeringer hist og pist. 

 

Sluttelig skal jeg nævne, at Holmen Vandløbslav har protesteret mod, at Kalundborg Kommune 

uden nogen begrundelse ønsker at hæve vandstanden i Holmen. Det kan i sidste ende ramme flere 

grundejere i sommerhusområdet. 

Udgifterne til det nye pumpeværk skal fordeles, og efter vandløbsloven er det de grundejere, der 

skønnes at have nytte af foranstaltningerne, der skal betale. 

Den umiddelbare tolkning er, at grundejere, der ikke har glæde af ændringerne, ikke skal betale, 

eller i hvert fald kan kræve sig fritaget for betaling. 

Vi skal senere på dagsordenen se på et forslag om, at de udgifter, som er foreslået pålagt 22 

grundejere her i foreningen, betales af fælleskassen, fordi afvandingen er til glæde for alle. 

Eller burde være det, for hvem har glæde af, at vandstanden hæves? 

Vandløbsloven skal sikre, at vandløb kan benyttes til afledning af vand. Kan loven så bruges, hvis 

en kommune ønsker af hæve vandstanden? 

 

Lige som sidste år vil jeg slutte med at sige tak til en engageret bestyrelse. Det er en fornøjelse at 

arbejde sammen med jer. 

Også tak til hævd-udvalget, specielt til Niels Regnersgaard og Michael Carlsen, der har scannet hele 

foreningens arkiv ind. De formentlig over 2.000 sider fylder omkring 300 filer. 

Og Magnus. De sidste par år har du i bestyrelsen haft ansvaret for badebroen. Hvervet er udført, så 

selv vejret har været fint ved opsætningen. Din udtræden af bestyrelsen skyldes arbejde, og jeg har 

bemærket, at du ikke vil afvise på et senere tidspunkt at genindtræde. Så foreløbig tak. 

 

 

 


